demore más de lo previsto puesto que los costos de prestar este servicio son

altos gracias a diferentes factores políticos, legales y otros que interviene

directa o indirectamente frente al proyecto, ofrezca precios con un

incremento del 5%

VAN: $219,426.01

TIR:   38,20%

De acuerdo con estos valores se calcularon los diferentes indicadores

como el Valor Presente Neto  y la Tasa Interna de Retorno.

5.9.2 Variación de las Unidades de venta  (Escenario Negativo).

Se estimaron las cantidades de venta del proyecto Banco de

Materiales. Estas cantidades, varían desde la demanda estimada, hasta una

cantidad de venta mínima, con la cual la empresa puede sostenerse, sin

percibir ingresos. De acuerdo con estas cantidades se calculan los diferentes

indicadores como el Valor Presente Neto (VPN),  y la Tasa Interna de

Retorno (TIR). Si la cantidad demandada disminuye en un 5%

VAN: $109,423.35

TIR:   26.01%

5.9.3 Análisis de sensibilidad: VPN con cambios en el precio y la las

unidades de Demanda.

En el anexo 5.8, muestra posibles variaciones en los precios y en las

unidades de demanda, para determinar el comportamiento del valor presente

neto y la tasa interna de retorno

Tabla 5.11 Análisis de Sensibilidad

VARIACIÓN VAN TIR
+ 15% 375,308.00$   54.52%
+ 10% 297,367.00$   46.47%
+ 5% 219,426.01$   38.20%
 0% 141,485.01$   29.64%
- 5% 63,544.02$   20.69%

- 10% -14,396.98$   11.21%
- 15% -92,337.97$   0.99%

VARIACIÓN VAN TIR
+ 15% 237,670.00$   40.16%
+ 10% 205,608.34$   36.71%
+ 5% 173,546.68$   33.20%
 0% 141,485.01$   29.64%
- 5% 109,423.35$   26.01%

- 10% 77,361.69$   22.31%
- 15% 45,300.02$   18.52%

VARIACIÓN VAN TIR

+ 15% 3,847.02$   13.48%
+ 10% 49,726.35$   19.05%
+ 5% 95,605.68$   24.42%
 0% 141,485.01$   29.64%
- 5% 187,364.35$   34.72%

- 10% 233,243.68$   39.69%
- 15% 279,123.01$   44.56%

SENSIBILIDAD DEL VAN CON RESPECTO
A UN CAMBIO EN EL PRECIO

SENSIBILIDAD DEL VAN CON RESPECTO
A UN CAMBIO EN LAS UNIDADES

OFERTADAS

SENSIBILIDAD DEL VAN CON RESPECTO
A UN CAMBIO EN EL COSTO UNITARIO

SENSIBILIDAD DEL VAN CON RESPECTO A UN
CAMBIO EN LAS UNIDADES OFERTADAS

$ 237,670.00

$ 205,608.34

$ 173,546.68

$ 141,485.01

$ 109,423.35

$ 77,361.69

$ 45,300.02

+ 15%+ 10%+ 5% 0%- 5%- 10%- 15%

Variacion Porcentual

V
al

o
r

A
ct

u
al

 N
e

to
 (

V
A

N
)

SENSIBILIDAD DEL VAN CON RESPECTO A
CAMBIOS EN EL PRECIO

$ 375,308.00

$ 297,367.00

$ 219,426.01

$ 141,485.01

$ 63,544.02

$ -14,396.98

$ -92,337.97

+ 15%+ 10%+ 5% 0%- 5%- 10%- 15%

Variacion Porcentual

V
a

lo
r

A
ct

u
al

 N
et

o
(V

A
N

)

SENSIBILIDAD DEL VAN CON RESPECTO A UN
CAMBIO EN EL COSTO UNITARIO

$ 3,847.02

$ 49,726.35

$ 95,605.68

$ 141,485.01

$ 187,364.35

$ 233,243.68

$ 279,123.01

+ 15%+ 10%+ 5% 0%- 5%- 10%- 15%

Variacion Porcentual

V
al

o
r

A
c

tu
al

 N
et

o
 (V

A
N

)

Elaborado por: Las Autoras

CAPÍTULO 6.   ANÁLISIS SOCIOECONÓMICO E IMPACTO
   AMBIENTAL

6.1 Aspectos básicos

La evaluación social del proyecto consiste en comparar los

beneficios que dichos costos implican para la sociedad; es decir, consiste

en determinar el efecto del proyecto sobre el bienestar de la sociedad.

En términos del monto del ingreso nacional, los beneficios sociales

anuales del proyecto, se miden por el aumento que el proyecto provoca

en el ingreso nacional y los costos, por el ingreso nacional sacrificado por